
 
 

 
                                                     Corso di formazione realizzato con il contributo del Dipartimento  

                                                                                                                                                                                                per le Pari Opportunità, nell'ambito dell'avviso In estate si imparano le STEM 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 

Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296 – e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 
Codice fiscale 91022900046 

Data (vedi segnatura) 
Protocollo (vedi segnatura) 
CIG:  Z22291BF1A 

 
Oggetto: Determina a contrarre per soggiorno studio a Cap D’Ail  2018/2019 . 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art. 32 c.2 del D.lgs.50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto 
e ai criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;   
VISTO il D.lgs 19/04/2017 n.56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016 n.50”; 
CONSIDERATE  la Delibera del del Consiglio ANAC  del 26 ottobre 2016, n.1097 – Linee 
Guida n.4 di  attuazione del  D.lgs 18 aprile 2016, n.50 recante “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO  il  D.I.  28  agosto  2018,  n.129,  concernente  il  “Regolamento  recante le  istruzioni  
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi 
dell’art.1, c.143, della Legge 13/07/2015, n.107; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’anno scolastico 2018/2019 approvato 
dal Collegio Docenti in data 25/10/2018 e dal Consiglio d’Istituto in data 5/11/2018; 

VISTO il Programma annuale 2019  approvato il 27/02/2019; 
PREMESSO CHE nell’area dei Progetti e precisamente nell’Area  Linguistica sono previsti gli 
scambi culturali e soggiorni all’estero; 
CONSIDERATO che l’istituto organizza viaggi all’estero in forma di soggiorno-studio e scambi 
culturali finalizzati all’accrescimento del patrimonio linguistico degli allievi; 
TENUTO CONTO che per l’a.s. 2018/19 il Pof prevede per le classi del triennio la 
organizzazione di un soggiorno studio in Francia; 
TENUTO CONTO della disponibilità del Centre Méditerranéen D’Etudes Francais di Cap d’Ail  ad 
accogliere i ragazzi nel periodo dal 23 al 27 settembre 2018; 
 
 
 
 
 



 
 
CONSIDERATO che sul Progetto graveranno le spese relative a : 
- trasporto per il viaggio a Cap d’Ail in pullman; 
- spese organizzative nei giorni del soggiorno per lezioni in lingua, pernottamenti e pasti,  
  escursioni e visite come da programma stilato dalle docenti di francese; 
- spese dei pasti dei docenti accompagnatori; 
CONSIDERATA la necessità di ricorrere, per l’organizzazione del viaggio, a Ditte di trasporto 
esterne; 
DATO ATTO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere  all’affidamento  
mediante indagine di mercato, con richiesta di  offerte  a  Ditte di  trasporto del territorio 
specializzate di assoluta professionalità reperite tra i fornitori qualificati di servizi di trasporto 
della Scuola; 
PREMESSO che risultano idonei quali criteri  di affidamento  del servizio  del  noleggio 
dell’autobus  i parametri di valutazione relativi agli anni di immatricolazione del bus G.T., le 
assicurazioni pullman, i massimali assicurativi per sinistro, e l’offerta economica; 
ATTESO che l’importo presunto dei costi di trasporto risulta di importo inferiore al limite 
fissato dal Consiglio di istituto (art. 34 comma I – D.I. 44/2001); 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno, in linea coin quanto attuato nei precedenti anni 
scolastici, introdurre gli allievi ai corsi linguistici presso il “Centre Mèditerranéen D’Etudes 
Francaises” di CAP D’AIL, centro particolarmente referenziato, da anni collaudato dai ns. 
docenti di francese ed alunni dei vari indirizzi di studio con massima soddisfazione, sia per la 
preparazione degli alunni al conseguimento delle certificazioni francesi (DELF B1), sia per 
l’unicità della sistemazione logistica del centro vicino all’Istituzione Scolastica. Inoltre il Centro 
è in grado di organizzare il soggiorno studio nella sua completezza (attività scolastiche, 
escursioni organizzate ed attività serali tutte nello stesso centro), con particolare attenzione 
anche ai ragazzi diversamente abili; 
DATO ATTO che il preventivo di spesa del C.M.E.F. ha confermato i costi dei precedenti anni 
scolastici; 
RICHIAMATO il regolamento di  contabilità  scolastica  D.I. n.129 del 29 agosto 2018 “ ; 
VISTO il D.Lgs n.50/2016 e le successive modifiche apportate dal D. Lgs. 56 del 19/04/17; 

 PREMESSO che sono state  rispettate le disposizioni di cui all’art. 26 commi 3 e 3 bis della   
 Legge 488/99  e ss.mm.ii., della verifica a CONSIP; 
CONSIDERATO che si procederà all’applicazione della legge n.136 del 13/08/2010 sugli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e degli estremi identificativi del c/c bancario 
/postale dedicato alle commesse pubbliche; 
CONSIDERATO che le quote del trasporto e gli ingressi sono a carico degli  alunni 
partecipanti, e i rimborsi spese (pasti, uscite …) dei docenti accompagnatori  sono a carico del 
bilancio della scuola; 
VISTA la disponibilità finanziaria del programma annuale 2019; 

 

 RITENUTO pertanto di procedere in merito; 
 

 

DETERMINA 

 

Tutto quanto in premessa  indicato  fa parte  integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
Di avviare, per le motivazioni  di cui in premessa, la procedura per l’affidamento sul MePA 

mediante Trattativa Diretta (TD) ai sensi dell’art. 63 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. del 

trasporto in autobus da Bra – Cap D’Ail - 23 Settembre  al 27 Settembre 2019 A/R  per   
soggiorno  studio a Cap D’Ail; per una spesa complessiva massima   prevista di € 1.870,00 per 

trasporto  (IVA esente); 
L’affidamento avverrà previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, 
c.1,2,4,5 e 12 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche; 
Le spese di trasporto saranno a carico degli alunni partecipanti per  soggiorno  studio a Cap 
D’Ail A05 – Progetto Viaggi istruzione/Soggiorni Studio ; 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo online e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web dell’Istituzione Scolastica; 
 

Responsabile Unico del Procedimento il  Dirigente Scolastico: Prof.ssa Francesca Scarfì. 
 

Il Dirigente Scolastico 
  Prof.ssa Francesca Scarfì 
      Firmato digitalmente  


		2019-07-08T11:50:52+0200
	Francesca Scarfì




